ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O direito à pensão é da maior importância e compete ao Governo assegurar rapidez e rigor na

atribuição daquele direito.

Contudo, são públicas e reconhecidas as situações de atrasos inaceitáveis no processamento

de pensões pelo Centro Nacional de Pensões.

Ainda esta semana, em audição requerida pelo Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata

à Sra. Provedora de Justiça, a este propósito, foram publicamente confirmados “os atrasos

imensos verificados”, entre o tempo em que os cidadãos apresentam ao Centro Nacional de

Pensões os seus requerimentos para as pensões de velhice, invalidez e sobrevivência e o

tempo de processamento destas pensões.

Segundo a Sra. Provedora de Justiça, em muitos casos chega a ultrapassar mais de dois anos.

Hoje, o Grupo Parlamentar do PSD recebeu, em audiência, mais um cidadão que desespera, há

mais de ano e meio, para ver a sua pensão processada pelo Centro Nacional de Pensões.

Em concreto, o cidadão em causa, Francisco Miguel Madeira Resende Oliveira, subscritor da

Segurança Social com o n.º 12063738770, informou o GP do PSD, que, desde dezembro de

2017, aguarda o deferimento e processamento do seu pedido da sua pensão, efetuada no

Serviço Local da Segurança Social da Lousã, sem qualquer resposta até ao momento.

Para o PSD é urgente corrigir estas situações eliminar os atrasos verificados na atribuição das

pensões aos cidadãos, por parte do Centro Nacional de Pensões.

Nestes termos, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os Deputados do

Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm perguntar ao Ministro do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social, através de Vossa Excelência, o seguinte:

Quando prevê o Governo o processamento da pensão do Sr. Francisco Miguel Madeira

Resende Oliveira?

•

Palácio de São Bento, 5 de julho de 2019

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2477
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Infomação sobre os atrasos verificados na atribuição de pensões
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-05T16:29:07+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2019-07-08T15:28:36+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-07-08T16:25:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-05T16:29:18+0100
	Unknown signer 679dbe5dabae850b01043f2ab2098240450368f6

		2019-07-08T15:29:45+0100
	Unknown signer 18ef2a796eefc29c166d1df729d08268d8f0f0d4

		2019-07-08T16:25:06+0100
	Unknown signer d0504ae4f62b0dbcbd4ce17ae67a78d488b42bf6